

No. of Printed Pages : 6

BPCE-142

BACHELOR OF ARTS (HONOURS)

PSYCHOLOGY

(BAPCH)

Term-End Examination

June, 2025

BPCE-142 : FORENSIC PSYCHOLOGY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt any **five** questions in about **400** words each, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section-A

1. Describe the nature and scope of Forensic Psychology. 20

2. Define Psychological Assessment. Describe personality testing in the context of Forensic Psychology. 5+15
3. Write short notes on the following in about 200 words each : 10+10
- (a) Role and functions of a criminal psychologist
- (b) Theories of intelligence and criminal behaviour
4. Explain the concept and the various types of crime. Discuss psychological autopsy as a tool in a criminal investigation. 10+10

Section-B

5. Describe the types of truth and deception. Explain the methods to detect deception. 6+14
6. Describe the tools and methods in eyewitness assessment. 20

7. Describe the role of a forensic psychologist in the context of child sexual abuse. How can psychological tests be used in child custody cases? 14+6
8. Describe the various types of homicides. Explain the psychodiagnostics of homicides among youth and adults. 8+12

BPCE-142

कला स्नातक (ऑनर्स) मनोविज्ञान

(बी.ए.पी.सी.एच.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.पी.सी.ई.-142 : न्यायालयिक मनोविज्ञान

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-अ

1. न्यायालयिक मनोविज्ञान की प्रकृति एवं विस्तारक्षेत्र का वर्णन कीजिए। 20

2. मनोविज्ञान आकलन को परिभाषित कीजिए। न्यायालयिक मनोविज्ञान में व्यक्तित्व परीक्षण का वर्णन कीजिए। 5+15
3. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ दीजिए : 10+10
- (अ) आपराधिक मनोवैज्ञानिक की भूमिका तथा कार्य
- (ब) बुद्धि तथा आपराधिक व्यवहार के सिद्धांत
4. अपराध की अवधारणा और विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। आपराधिक जाँच के एक उपकरण के रूप में मनोवैज्ञानिक शव परीक्षण पर चर्चा कीजिए। 10+10

खण्ड-ब

5. सच्चाई तथा धोखे के प्रकारों का वर्णन कीजिए। धोखे का पता लगाने की विधियों की व्याख्या कीजिए। 6+14
6. चश्मदीद गवाह आकलन में उपकरण तथा तरीकों का वर्णन कीजिए। 20

7. बाल यौन शोषण के संदर्भ में न्यायालयिक मनोवैज्ञानिक की भूमिका का वर्णन कीजिए। बाल अभिरक्षा मामलों में मनोवैज्ञानिक परीक्षणों का कैसे उपयोग कर सकते हैं ?

14+6

8. मानववध के प्रकारों का वर्णन कीजिए। युवाओं एवं वयस्कों में मानववध के मनोनिदान की व्याख्या कीजिए।

8+12

x x x x x